
即将迈进大学校园的新生，电脑、手

机等数码产品列入不少人的采购清单，你

觉得有必要吗？

□有些大学生存在攀比的心理，花钱

大手大脚，甚至买一些高端的数码产品，

应该有所节制；

□电脑、手机等是现代社会的必要通

讯工具，如果没有就out了；

□根据家庭的经济状况，量力而行。

在你周围的亲戚朋友中，你了解到的

大学新生花多少钱置办？

□1万元以下

□1万～3万元

□3万元以上

本周话题：

上大学，你花多少钱置
办“行头”？

本期主持人：沈娟娟

参与方式：1.您可以致电 0551-5223791

进行投票；2.可登录新浪“星报财经”官方

微博参与投票或讨论；3.您还可以通过星

空社区（http://www.xksq.net/）一周财经调

查专区投票。

9 月将至，又是一年开学季，对于刚

刚高中毕业的准大学生们，整整一个暑

假，除了尽情放松外，他们都在忙着置办

自己上大学的一身“行头”。

衣服、书、路费、数码产品……这些

是不少大学生的“装备”。

财 经B1-7
FINANCE

办最有价值的都市报

热线 0551-2620110 www. xksq.net

编辑 沈艳 美编张晶晶 校对陈燕
2011年8月24日 星期三

管理语录
企业最关键的是要定好位，要专一。你做

错一单生意没问题，但定错位就很麻烦。上世

纪80年代，做房地产、做金融股票都很赚钱，

但我们没有改行。到了香港后，我就一直非常

专注地做纸业。

——玖龙纸业董事长张茵

8月23日农产品价格走向
单位：元/500克 记者 董艳芬

以上价格由百大周谷堆“康来绿”配送

中心友情提供。新鲜生活每一天。

品名

大白菜

平包菜

四月青

香菜

韭菜

黄瓜

西红柿

茄子

香菇

嘎啦苹果

香梨

葡萄

白条统货

鸡蛋

鲫鱼

产地

山东

安徽

昆明

安徽

安徽

山东

山东

安徽

东北

山西

新疆

安徽

浙江

山东

河南

河南

湖北

最低价格

0.65

0.40

1.10

4.80

1.10

0.95

1.10

0.70

5.6

1.40

4.50

1.50

12.13

4.76

5

最高价格

0.75

0.50

1.60

5.80

1.80

1.8

1.2

1.00

8.2

1.50

4.50

5.0

12.13

4.76

7

平均价格

0.70

0.45

1.45

5.2

1.45

1.40

1.15

0.85

7.6

1.45

4.50

2.20

12.13

4.76

6

“千团大战”后的节衣缩食
今年2月，高朋网“来势汹汹”，上线后以2到3倍于竞争

对手网站的工资高调“挖人”，但就在几天之前，该网站上海

分公司突然开始裁员，涉及到多个部门。

近期“裁员”的还有窝窝团，此前大量收购团购网站，人员

迅速扩张后也爆出非法裁员，并被40余名员工提起劳动仲裁。

不仅是裁员，团购网站还上演着撤站和关停的戏码。去

年3月上线的美团，今年4月也开始关闭多家地方站。

自去年以来，中国内地团购网站呈井喷式增长，据统计，

截至今年8月，全国团购网站已超过5500多家。有人形容，

在千团大战之后，存活的团购网站也要节衣缩食了。

采访中，多数业内人士不仅看到了同质化、融资难“压

垮”了团购网站，也看到“熬过去”就是一片艳阳天。

根据徐茂栋的预想，未来三到五年，中国大部分团购网

站倒掉后，“活下来”的团购网站只有3～5家。

在合肥，不仅有全国性的知名网站“锁定”，还有一些本

土的团购网站在夹缝中求生存。

根据有关人士的估计，合肥很快将会有一批团购网站“败

北”，只留下5～6家团购网站能生存，其中全国性的2～3家，

还有一些扎根本地的本土网站，“不过，团购网站的模式肯定

要学着变身，找到合适的盈利模式，否则只能是昙花一现。”

合肥未来团购网“剩者”几家？

从“烧得厉害”到“寒意袭来”
合肥团购网站狂热之后的冷静

团购入“冬”？

一夜入秋一夜入秋，，合肥距离冬天似乎越来越近了合肥距离冬天似乎越来越近了，，跟合肥的天跟合肥的天

气一样气一样，，感受到凛冽寒风的还有近一年来感受到凛冽寒风的还有近一年来““烧得厉害烧得厉害””的团购的团购

网站网站，，裁员裁员、、撤站撤站、、关停……团购网站狂热之后在慢慢冷下来关停……团购网站狂热之后在慢慢冷下来

了了。。而在合肥而在合肥，，前几年前几年““很繁荣很繁荣””的团购网站也越来越少了的团购网站也越来越少了。。

有人说有人说，，多家知名的一线团购网站开始出现多家知名的一线团购网站开始出现““过冬过冬””迹迹

象象，，对于生存在其中的人们来说对于生存在其中的人们来说，，感受到多大的寒意感受到多大的寒意？？有谁有谁

能成功等到冬天之后的能成功等到冬天之后的““春天春天”？”？

实习生实习生 刘娟刘娟 记者记者 王玮伟王玮伟 沈娟娟沈娟娟

合团网CEO杨书军还记得，早几年合肥本土的团购网站

“很繁荣”，而现在已经逐步消亡了，“团购网站很多都是在烧

钱，但竞争确实太激烈了，才会慢慢进入寒冬。”

一位本土团购网站的负责人向记者透露，现在团购网站

的毛利率只有不到10%，扣除团购推广费用和人员成本，几

十人的团队，一直在亏本运营。

“今天看了CNNIC2011年上半年的互联网报告，团购用户

增长125%，但这半年里市场费用涨了10倍，从业人数涨了10

倍，运营成本涨了10倍，投资金额涨了10倍。”美团网副总裁

王慧文在微博上也分析团购网站的冬天会很快到来。

无独有偶，窝窝网CEO徐茂栋在接受媒体采访时表示，

团购网站今年将遭遇寒冬。

团购网站的“冬天”来了

寒风即将吹来，本土的团购网站准备好了吗？

“做团购是找死，不做是等死。”杨书军预计，最快在年底

之前，合肥乃至全国的团购市场一定会洗牌，资源和流量会

向着好的团购网站集中，中小团购网站可能会“活不下去”。

作为参与团购的合肥企业，也表现出“优胜劣汰”的选

择。合肥万达威斯汀酒店市场传讯经理叶靖亭表示，为了拓

展营销渠道，酒店旗下的思悦兹蛋糕开展了团购业务，但仅

选择口碑与访问量较好的网站。

而另外一家“牵手”团购网的合肥艺术电影城，负责人也

阐述了同样的观点，“与口碑较好的网站合作还有原因，就是

担心与一些小规模的团购网合作后他们‘携款潜逃’”。

易观国际分析师陈寿送同样认为，行业洗牌已成定局。

“最终只有排名靠前的几家团购网站会存活下来，它们有固

定的市场份额，有足够的资金进行品牌宣传和业务支撑。”

企业和团购网站都将“奔”着口碑去

团购网

高朋

窝窝网

开心团购

糯米

聚美优品

美团

过往背景

今年2月 15日上线，上线之初曾以2到3倍于竞争对

手网站的薪资高调“挖人”。

2010年3月15日上线，之后大量收购地方站，最多时分站

覆盖全国200多个城市，员工上千名，属一线团购网站。

2010年12月上线，隶属于知名SMS网站开心网。

2010年6月23日上线，隶属于纽交所上市公司人人网

旗下。

2010年3月31日上线，化妆品类垂直团购网站。

2010年3月4日上线，知名一线团购网站。

目前状况

8月 19高朋上海分公司突然开始裁员，此轮裁员涉及

多个部门，其中100人左右的编辑部被要求裁员近半。

今年7月开始裁员，涉及总部及全国多个分站，近40

名被裁员工提出仲裁申请。

今年4月开始裁员，南京、宁波、郑州、厦门、成都等12

城市站点被“调整”。

二季度总营收入仅为110万美元占其母公司人人网收入

不到4%。运营开支560万美元，净损失450万美元。

目前由原有团购网站逐步转型为B2C网站。

今年4月开始关闭多家地方站。

我们每期将从参与者抽取一名幸运我们每期将从参与者抽取一名幸运

读者读者，，赠送等价赠送等价100100元的礼品券元的礼品券。。奖：

各团购网情况一览


