FINANCE

1011 年 8 月 24 日 星期三 編辑 沈艳 美编 张晶晶 校对 陈燕 市場等報

一办最有价值的都市报

人"烧得厉害"到"寒意袭来"

合肥团购网站狂热之后的冷静

团购入"冬"?



一夜入秋,合肥距离冬天似乎越来越近了,跟合肥的天气一样,感受到凛冽寒风的还有近一年来"烧得厉害"的团购网站,裁员、撤站、关停……团购网站狂热之后在慢慢冷下来了。而在合肥,前几年"很繁荣"的团购网站也越来越少了。

有人说,多家知名的一线团购网站开始出现"过冬"迹象,对于生存在其中的人们来说,感受到多大的寒意?有谁能成功等到冬天之后的"春天"?

实习生 刘娟 记者 王玮伟 沈娟娟

」"千团大战"后的节衣缩食

今年2月,高朋网"来势汹汹",上线后以2到3倍于竞争对手网站的工资高调"挖人",但就在几天之前,该网站上海分公司突然开始裁员,涉及到多个部门。

近期"裁员"的还有窝窝团,此前大量收购团购网站,人员 迅速扩张后也爆出非法裁员,并被40余名员工提起劳动仲裁。 不仅是裁员,团购网站还上演着撤站和关停的戏码。去年3月上线的美团,今年4月也开始关闭多家地方站。

自去年以来,中国内地团购网站呈井喷式增长,据统计,截至今年8月,全国团购网站已超过5500多家。有人形容,在千团大战之后,存活的团购网站也要节衣缩食了。

☑ 团购网站的"冬天"来了

合团网CEO杨书军还记得,早几年合肥本土的团购网站"很繁荣",而现在已经逐步消亡了,"团购网站很多都是在烧钱,但竞争确实太激烈了,才会慢慢进入寒冬。"

一位本土团购网站的负责人向记者透露,现在团购网站的毛利率只有不到10%,扣除团购推广费用和人员成本,几十人的团队,一直在亏本运营。

"今天看了CNNIC2011年上半年的互联网报告,团购用户增长125%,但这半年里市场费用涨了10倍,从业人数涨了10倍,运营成本涨了10倍,投资金额涨了10倍。"美团网副总裁王慧文在微博上也分析团购网站的冬天会很快到来。

无独有偶,窝窝网CEO徐茂栋在接受媒体采访时表示, 团购网站今年将遭遇寒冬。

√ 企业和团购网站都将"奔"着口碑去

寒风即将吹来,本土的团购网站准备好了吗?

"做团购是找死,不做是等死。"杨书军预计,最快在年底之前,合肥乃至全国的团购市场一定会洗牌,资源和流量会向着好的团购网站集中,中小团购网站可能会"活不下去"。

作为参与团购的合肥企业,也表现出"优胜劣汰"的选择。合肥万达威斯汀酒店市场传讯经理叶靖亭表示,为了拓展营销渠道,酒店旗下的思悦兹蛋糕开展了团购业务,但仅

选择口碑与访问量较好的网站。

而另外一家"牵手"团购网的合肥艺术电影城,负责人也阐述了同样的观点,"与口碑较好的网站合作还有原因,就是担心与一些小规模的团购网合作后他们'携款潜逃'"。

易观国际分析师陈寿送同样认为,行业洗牌已成定局。 "最终只有排名靠前的几家团购网站会存活下来,它们有固定的市场份额,有足够的资金进行品牌宣传和业务支撑。"

☑ 合肥未来团购网"剩者"几家?

采访中,多数业内人士不仅看到了同质化、融资难"压垮"了团购网站,也看到"熬过去"就是一片艳阳天。

根据徐茂栋的预想,未来三到五年,中国大部分团购网站倒掉后,"活下来"的团购网站只有3~5家。

在合肥,不仅有全国性的知名网站"锁定",还有一些本

土的团购网站在夹缝中求生存。

根据有关人士的估计,合肥很快将会有一批团购网站"败北",只留下5~6家团购网站能生存,其中全国性的2~3家,还有一些扎根本地的本土网站,"不过,团购网站的模式肯定要学着变身,找到合适的盈利模式,否则只能是昙花一现。"

各团购网情况一览

I EL MANA IN THE VIC					
团购网	过往背景	目前状况			
高朋	今年2月15日上线,上线之初曾以2到3倍于竞争对手网站的薪资高调"挖人"。	8月19高朋上海分公司突然开始裁员,此轮裁员涉及 多个部门,其中100人左右的编辑部被要求裁员近半。			
窝窝网	2010年3月15日上线,之后大量收购地方站,最多时分站 覆盖全国200多个城市,员工上千名,属一线团购网站。	今年7月开始裁员,涉及总部及全国多个分站,近40 名被裁员工提出仲裁申请。			
开心团购	2010年12月上线,隶属于知名SMS网站开心网。	今年4月开始裁员,南京、宁波、郑州、厦门、成都等12 城市站点被"调整"。			
糯米	2010年6月23日上线,隶属于纽交所上市公司人人网旗下。	二季度总营收入仅为110万美元占其母公司人人网收入不到4%。运营开支560万美元,净损失450万美元。			
聚美优品	2010年3月31日上线,化妆品类垂直团购网站。	目前由原有团购网站逐步转型为B2C网站。			
美团	2010年3月4日上线,知名一线团购网站。	今年4月开始关闭多家地方站。			

管理语录

企业最关键的是要定好位,要专一。你做错一单生意没问题,但定错位就很麻烦。上世纪80年代,做房地产、做金融股票都很赚钱,但我们没有改行。到了香港后,我就一直非常专注地做纸业。

——玖龙纸业董事长张茵

M T W T

-周**财经**调查

本期主持人:沈娟娟

本周话题:

上大学,你花多少钱置办"行头"?

9月将至,又是一年开学季,对于刚 刚高中毕业的准大学生们,整整一个暑 假,除了尽情放松外,他们都在忙着置办 自己上大学的一身"行头"。

衣服、书、路费、数码产品……这些 是不少大学生的"装备"。

》》即将迈进大学校园的新生,电脑、手机等数码产品列入不少人的采购清单,你觉得有必要吗?
□有些大学生存在攀比的心理,花钱

一有些人子生的在李妃的也生, 化找大手大脚, 甚至买一些高端的数码产品, 应该有所节制;

□电脑、手机等是现代社会的必要通 讯工具,如果没有就out了;

□根据家庭的经济状况,量力而行。

》)在你周围的亲戚朋友中,你了解到的 大学新生花多少钱置办?

□1万元以下

□1万~3万元

□3万元以上

参与方式: 1.您可以致电 0551-5223791 进行投票; 2.可登录新浪"星报财经"官方 微博参与投票或讨论; 3.您还可以通过星 空社区(http://www.xksq.net/)一周财经调 查专区投票。

我们每期将从参与者抽取一名幸运 读者,赠送等价100元的礼品券。

8月23日农产品价格走向

单位:元/500克 记者 董艳芬

品名	产地	最低价格	最高价格	平均价格
大白菜	山东	0.65	0.75	0.70
平包菜	安徽	0.40	0.50	0.45
四月青	昆明	1.10	1.60	1.45
香菜	安徽	4.80	5.80	5.2
韭菜	安徽	1.10	1.80	1.45
黄瓜	山东	0.95	1.8	1.40
西红柿	山东	1.10	1.2	1.15
茄子	安徽	0.70	1.00	0.85
香菇	东北	5.6	8.2	7.6
嘎啦苹果	山西	1.40	1.50	1.45
香梨	新疆	4.50	4.50	4.50
葡萄	安徽 浙江	1.50	5.0	2.20
白条统货	山东 河南	12.13	12.13	12.13
鸡蛋	河南	4.76	4.76	4.76
鲫鱼	湖北	5	7	6

以上价格由百大周谷堆"康来绿"配送 中心友情提供。新鲜生活每一天。